É de inteira responsabilidade do/a candidato/a conhecer a íntegra do conteúdo do Edital 

FAPESC nº 18/2024 e da Normativa 001/2024 – PPGE para concessão de bolsas. 

9.2. O preenchimento de todos os documentos mencionados neste edital é de inteira 

responsabilidade do/a candidato/a. 

9.3. O valor da bolsa de mestrado é de R$ 2.177,49 (dois mil, cento e setenta e sete reais e 

quarenta e nove centavos) por bolsista/mês, sendo os valores liberados conforme a 

disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC. 

9.4. As bolsas de mestrado serão pagas em até 24 (vinte e quatro) parcelas, sem renovação. 

9.5. Casos omissos serão resolvidos pela FAPESC, ouvido o Colegiado do PPGE/UDESC.